
Semestre I

3

2

3

2

2

2

2

Introducción 
al Derecho

Personas

2

Electivas

Teoría 
Constitucional y 

del Estado

Historia del 
Derecho 

Colombiano

Derecho 
Romano

Lectoescritura 
Facultad de 

Jurisprudencia

Cátedra 
Rosarista, Historia 

y Actualidad

Semestre II

2

3

3

3

2

2

Economía 
y Derecho

Argumentación 
Jurídica

Bienes

2

Electivas

Política y 
Derecho

Constitución I

Derecho 
de Familia

Semestre III

2

3

4

3

3
Teoría del 

Proceso

Constitución II

2
Electivas

Teoría del 
Derecho

Régimen de las 
Obligaciones

Penal General

Semestre VI

3

2

3

3

2
Teorías de 
la Justicia

Hacienda 
Pública

Contratación 
Estatal

Proceso Penal

2
Seguridad Social

2
Electivas

Probatorio

Semestre VII

2

2

2

3

1
Preparación 

para Consultorio 
Jurídico

2
Ética, Sociedad 

y Derecho

Sucesiones

6
Electivas

Derecho 
Tributario

Procesal 
Administrativo y 

Constitucional

Derecho 
Internacional 

Privado y 
Económico

Semestre VIII

2

3

2

3

Instituciones 
Mercantiles y 

Financieras

Derecho 
Internacional 

Público II

Derecho 
Internacional de 

los Derechos 
Humanos y 

Derecho 
Internacional 
Humanitario

Consultorio y 
Clínicas 

Jurídicas I

2
Laboral 

Colectivo

Semestre IX

6

3

Opción de 
Grado I

 Preparatorio
Requisito de Grado

Consultorio y 
Clínicas 

Jurídicas II

Prueba Saber Pro
Requisito de Grado

Electivas
8

Semestre X

3
Práctica Jurídica

4
Electivas

6
Opción de 

Grado II

3
Procesal Civil 

General

Semestre IV

3

3

3

3

3
Comercial 

General

Derecho 
Internacional 

Público I

Fundamentos 
del Derecho 

Administrativo

Fuentes de las 
Obligaciones

Penal Especial

3
Investigación 

para la Práctica 
del Derecho

Semestre V

3

3

3

2

3
Laboral 

Individual

Contratos Civiles 
y Mercantiles

Actuaciones de la 
Administración y 
Responsabilidad 

del Servidor 
Público

Sociedades

Procesal Civil 
Especial

Nivel B1 inglés antes de inscribir crédito 90 Nivel B2 inglés como requisito de grado.

18

17

17

18

17

17

18
18

17

13

Plan de estudiosPregrado en Jurisprudencia

CONVENCIONES 

Créditos semestreX

Número de créditos

Nombre Asignaturas
Obligatorias

X
xxxxxxxxxxx

Facultad de
Jurisprudencia

6
Electivas

COMPETENCIAS TRANSVERSALES DEL PROGRAMA

Pensamiento crítico
Ética: individual, social 
y ciudadana
Comunicativa

Humanística
Prevención y resolución 
de conflictos.
Investigación socio-jurídica

Créditos obligatorios
Opción de grado
Créditos electivos
Electivas generales H.M. 
(Medio Universitario)

126 
12 
26
 6 

RELACIÓN DE CRÉDITOS NOTAS
*Los créditos de electivas podrán ser usados para 
realizar menciones de la Facultad (ver hojas 2-4).
**Las competencias se extienden a todo el programa, 
variando su nivel de complejidad según el semestre.

170
TOTAL CRÉDITOS Hoja 01 de 04
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Menciones enPregrado en JurisprudenciaFacultad de
Jurisprudencia

2

2

2

2

2

2

2

Derecho Animal

Derecho Internacional 
Ambiental

El Agua y su 
Protección Jurídica

Gestión Ambiental 
Urbana

Legislacion Energetica

Minería & Derechos 
Humanos

Recursos Naturales 
Renovables y 

Contaminación

Derecho Ambiental

Derecho 
Ambiental

***

Derecho 
Internacional y 

de Globalización

2

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

3

2

2

2

3Análisis del Derecho 
Internacional desde los 

Estudios Criticos

Arbitraje Comercial 
Internacional

Arbitraje de Inversión

Common Law

Constitución, 
Convencionalidad y 

Derecho Internacional

Contratación 
Internacional

Derecho de la 
Integración

Derecho Internacional 
Penal y Corte Penal 

Internacional

Derecho Internacional 
Tributario

El Agua y su Protección 
Jurídica

Legal English

Mecanismos 
Internacionales de 

Protección de Derechos 
Humanos

Oral Advocacy before 
International Courts and 

Tribunals

Régimen Jurídico de la 
Contratación Estatal 

Nacional e Internacional

Relaciones 
Internacionales y 

Derecho Internacional

2

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

Derecho Penal y 
Política Criminal

Derecho Internacional 
Penal y Corte Penal 

Internacional

Derecho Penal 
Corporativo

Derecho Penal 
Probatorio

Derecho Penal Tributario

Derecho Penal y Género

Derecho Policivo

Estudio de los Delitos 
Informáticos y su 

Investigación

Extinción de Dominio

Investigación Criminal

Media & Crime

Medicina Legal

Política Criminal, Análisis 
Criminológico y 

Victimológico

Práctica Penal

Procedimientos Penales 
Especiales

Sistema de 
Responsabilidad Penal 

para Adolescentes

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2Arbitraje Comercial 
Internacional

Contratación 
Internacional

Contratos Bancarios

Contratos Mercantiles 
Contemporáneos

Derecho de la 
Competencia

Derecho de Seguros

Derecho del Consumo

Derecho Penal 
Corporativo

Legaltech

Legislación Energética

Profundización en 
Derecho Societario

Propiedad Intelectual

Títulos Valores

Derecho 
Corporativo y 

Comercial

NOTAS

XXXXXXX XXXXXX Créditos de Asignatura

Nombre de Asignatura

CONVENCIONES

*Para obtener una mención se requiere cursar 14 créditos (Aplca a todas las menciones)
** Algunas electivas se ofertan una vez al año.  
*** Algunas materias hacen parte de la oferta de posgrados de la facultad.



Derecho y 
Tecnología

2

2

2

2

2

3

2

2Blockchain, Contratos 
Digitales y Fintech

Ciberseguridad y 
Ciberdefensa: Tecnología, 

Política y Legislación

Estado Digital y Nuevas 
Tecnologías

Estudiode los Delitos 
Informáticos y su 

Investigación

Introducción a la 
Revolución 4.0

Legaltech

Programación para 
no Programadores

Visualización de Datos

Derechos 
Humanos, Justicia 

y Democracia

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

Acción de Tutela

Acciones 
Constitucionales

Bioética y Derechos 
Humanos

Cine y Derechos 
Humanos

Clase de Coyuntura: 
¿En qué vamos?

Discapacidad y 
Derechos Humanos

Género, Guerra 
y Derecho

Justicia Transicional en el 
mundo y en Colombia

Mecanismos 
Internacionales de 

Protección de Derechos 
Humanos

Minería y Derechos 
Humanos

Participación Ciudadana

 Derechos Económicos, 
Sociales y Culturales

Verdad y Memoria 
Historica del Conflicto 
Armado Colombiano

Estado, Poder 
Público y Políticas 

Públicas
***

1

2

2

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

Acción de Tutela

Acciones 
Constitucionales

Antropología Jurídica

Constitución, 
Convencionalidad y 

Derecho Internacional

Control público y 
diferentes géneros de 

responsabilidad de los 
agentes estatales

Debates 
Contemporáneos del 

Derecho Tributario

Derecho Administrativo 
y Género

Derecho Constitucional 
Comparado

Derecho Constitucional 
Electoral

Derecho Constitucional 
y Género

Derecho Internacional 
Tributario

Derecho Disciplinario

Estado Digital y Nuevas 
Tecnologías

Estructura del Estado, de 
los Territorios, Principios y 

sus Finanzas

Instituciones, Principios y 
Retos del Derecho 

Administrativo en el 
Estado Constitucional 

del Derecho

Interpretación 
Constitucional

Literatura y Derecho

Participación 
Ciudadana

Régimen de la 
Regulación de los 

Servicios Públicos y 
Potestades de las 

Superintendencias

Régimen Jurídico de la 
Contratación Estatal 

Nacional e Internacional

Régimen Laboral del 
Servidor Público

 Actualité Internationale

Derecho Ambiental

Socio-Legal Studies

Sociología Jurídica

Responsabilidad 
Extracontractual 

del Estado

Derecho Económico

Menciones enPregrado en JurisprudenciaFacultad de
Jurisprudencia
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NOTAS

XXXXXXX XXXXXX Créditos de Asignatura

Nombre de Asignatura

CONVENCIONES

*Para obtener una mención se requiere cursar 14 créditos (Aplca a todas las menciones)
** Algunas electivas se ofertan una vez al año.  
*** Algunas materias hacen parte de la oferta de posgrados de la facultad.



Género y 
Derecho

Prevención y 
Resolución de 

Conflictos

Teoría Jurídica y 
Humanidades

2

2

2

2

2

2

2

2

Debates Feministas en 
el Derecho 

Internacional Público

Derecho Administrativo 
y Género

Derecho Constitucional 
y Género

Derecho de 
Familia y Género

Derecho Penal y Género

Derechos Patrimoniales 
y Género

Género, Guerra 
y Derecho

Teorías Legales 
Feministas

2

Análisis del Derecho 
Internacional desde los 

Estudios Criticos

Antropología Jurídica

Derecho de la Cultura

Law & Art

Literatura y Derecho

Media & Crime

Perfiles, Obras e Historias 
de Algunos Abogados

Socio-Legal Studies

Sociología Jurídica

Teorías Legales 
Feministas

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

2

Arbitraje Nacional

Derecho de 
Familia y Género

Derecho Deportivo

Derecho Notarial

Derecho Policivo

Derecho 
Procesal Laboral

Derechos Patrimoniales 
y Género

Gestión Legal 
Inmobiliaria

Manejo de Crisis en el 
Ejercicio del Derecho

Métodos Alternativos 
de Solución de 

Conflictos

Recursos 
Extraordinarios

Régimen Laboral del 
Servidor Público

Responsabilidad 
Patrimonial de los 

Particulares

Técnicas de Oralidad 
y Litigación

Menciones enPregrado en JurisprudenciaFacultad de
Jurisprudencia
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NOTAS

XXXXXXX XXXXXX Créditos de Asignatura

Nombre de Asignatura

CONVENCIONES

*Para obtener una mención se requiere cursar 14 créditos (Aplca a todas las menciones)
** Algunas electivas se ofertan una vez al año.  
*** Algunas materias hacen parte de la oferta de posgrados de la facultad.


